
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 6. března 2019
Č. 46, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
4

0
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
4

0
9

1

Zabil ho lev
Ve Zděchově na Vsetínsku
napadl lev chovatele
a usmrtil jej. Aby bylo
možné dostat se do kotce,
policisté zvíře i další lvici
zastřelili. STRANA 3

České knihy
Letošní knižní veletrh
v Lipsku nabídne zejména
mladším českým autorům
šanci, aby se prosadili
i v Německu. STRANA 6

Svátek slaví: Miroslav

Na hlavním nádraží v Brně se včera ráno srazily dva vlaky. Podle hasičů se zranilo 22 lidí. Více na straně 2 ČTK

Řemeslníci došli. Lidé
se učí zdít a obkládat
Padesát tisíc. Řemeslo má skutečně zlaté dno, schopní pracanti dosáhnou na nadprůměrné platy.Mladí.
Těžká manuální práce je přesto neláká. Kurzy. Nejen pro laiky, ale i pro řemeslníky z jiných oborů STRANA 4

inzerce

inzerce

Po-Pá: 8.30-18.30, So: 9.00-13.00

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ

Brno, Kaštanová 70B
200 m od Makra směr Tuřany

lyže * běžky * snowboard

a nyní SLEVy 20 až 70 %



www.metro.cz DOMOV středa 6. března 2019 02

Škoda chystá nové modely
Česká automobilka do konce roku 2022 představí více než
30 nových modelů, z toho minimálně deset bude elektrifi-
kovaných. Na ženevském autosalonu to řekl šéf předsta-
venstva společnosti Škoda Auto Bernhard Maier. Včera
tam byla poprvé k vidění také studie Vision iV, která bude
prvním čistě elektrickým vozem značky. RENÉ FLUGER

Bezpečnostní
systémy na
kolejích se řeší
už od 90. let.

Vedení Českých drah dnesmi-
mořádně jedná o haváriích
na železnici. Důvodem je
prudký nárůst nehod vlaků,
za první dva měsíce tohoto
roku jich inspektoři museli
řešit už 220,meziročně o čtvr-
tinu více. „Chceme zanalyzo-
vat dosavadní kontroly stroj-
vedoucích a zvážit nová bez-
pečnostní opatření a zpřísně-
ní kontrol,“ sdělil mluvčí do-
pravce Radek Joklík. České
dráhy v reakci na nárůst inci-

dentů už od minulého týdne
zpřísnily kontroly práce stroj-
vedoucích. „Kontroloři na-
mátkově vykonávají kontro-
ly přímo při jízdě vlaků a za-
měřují se například na styl
jízdy a dodržování důležitých
bezpečnostních pravidel. Na
případné chybné postupy na
místě strojvedoucí ihned upo-
zorňují,“ uvedl šéf státního
dopravce Miroslav Kupec.
Dráhy zároveň chtějí prosa-

dit kontroly, zda strojvůdci
ve volném čase místo odpo-
činku nejezdí u konkurence,
což vede k jejich přetěžování.
Podle poslance Pirátů Ondře-
je Polanského je hlavní příči-
nou mimořádných událostí
na železnici především zpož-
dění při zavádění moderního

zabezpečovacího zařízení na
české železnici. „O nasazení
zabezpečovačů typu ETCS se
v ČR rozhodlo již v 90. letech,
přičemž celá dodávka měla
být ukončena někdy po roce
2010. Zvolený dodavatel, spo-
lečnost AŽD Praha, má však
s dodáním zabezpečovacího
systému kritické zpoždění,“
uvedl Polanský. Navrhuje vy-
užívat systémy z ciziny.
Posledním případem pro-

blému na kolejích je ten
z Brna. Včera se na tamním
hlavním nádraží srazily dva
vlaky. Bylo zraněno 22 cestu-
jících. Záchranáři evakuovali
z vlaků 250 lidí. Nehoda se vy-
šetřuje jako obecné ohrože-
ní, alkohol byl u strojvůdců
vyloučen. ČTK a MAP

ETCS (European Train Control
System) je zkratka pro evrop-
ský vlakový zabezpečovací
systém. V Česku na mnoha
místech chybí. I proto roste
počet nehod vlaků.

● Problém není jen v Česku.
V Evropě se využívá několik
systémů, ale ty nejsou univer-
zálně mezi vlaky a různými
prvky, jako návěstidla
a podobně, propojeny. Česko
výrazně se zaváděním
systému ETCS pokulhává.

● ETCS zajišťuje bezpečnost vla-
kové dopravy a aktivní zásah

do řízení vlaku v případě selhá-
ní nebo omylu strojvedoucího
na základě přenášených infor-
mací kromě dodržování návěs-
tí. Systém měří maximální rych-
lost vlaků v určitém úseku
nebo směr jejich jízd.

● Nehod na kolejích v posled-
ních týdnech výrazně přibylo –
19. února jel osobní vlak mezi
Martinicemi a Velkým Meziří-
čím šest kilometrů bez stroj-
vůdce. Vlak s 11 cestujícími za-
stavil sám, nikomu se nic ne-
stalo. V pátek 22. února projel
v Ejpovicích za Plzní na červe-
nou rychlík do Mnichova. Sou-

prava vjela na jinou trať a stroj-
vedoucí zastavili vlaky 34 met-
rů od sebe. Nikdo nebyl zra-
něn. V sobotu 23. února se
v Českých Budějovicích srazily
dvě posunovací lokomotivy.
Jeden strojvedoucí byl lehce
zraněn. V pondělí se srazily
dva vlaky u Ronova nad
Doubravou, pět lidí bylo zraně-
no. Případy z minulého týd-
ne: ve středu se v Havlíčkově
Brodě střetl nákladní vlak
s lokomotivou. V sobotu na
nádraží v Praze projel vlak ná-
věstidlo se signálem stůj a vy-
jel proti jinému vlaku. Od stře-
tu vlaky dělilo jen 37 metrů.

inzerce

Střety vlaků.
Chybí kontrola

Česko nemá propojené bezpečnostní systémy



www.metro.cz DOMOV středa 6. března 2019 03

Případ usmrcení chovatele
šelem ukazuje, že takto by se
velké šelmy chovat neměly,
poznamenal veterinář ze zlín-
ské zoo Dominik Gregořík.
Spolu se zásahovkou byl na
místě včerejší tragédie, která
se stala ve Zděchově na
Vsetínsku. Tam 33letýMichal
Prášek choval dva lvy. Devíti-
letý samec Fufi ho včera ráno
v kleci napadl a roztrhal ho.
Jednotka rychlého nasazení
musela odstřelit i samici.
Nyní se případ vyšetřuje a na
povrch se dostávají informa-
ce o tom, jak jsou české záko-
ny v případě chovu nebezpeč-
ných zvířat děravé.
Majitel Prášek totiž choval

šelmy bez povolení, úřady
tomu nedokázaly účinně za-
bránit. Navíc incident napa-
dení člověka šelmou se v Zdě-
chově řešil také loni v létě. Os-
matřicetiletý cyklista se na
lesní cestě střetl se lvicí, kte-
rou chovatel venčil. Cyklista
byl ošetřený v nemocnici.
Spáchání trestného činu poli-
cisté nezjistili, nehodu tedy
v listopadu předali k dořeše-
ní městskému úřadu.

Prášek choval ve Zděchově
lvy od léta 2016. Chov na po-
zemcích své rodiny se snažil
neúspěšně zlegalizovat, kotec
a oplocený výběh vznikly bez
stavebního povolení a staveb-
ní úřad je označil za černou
stavbu. Zbourat je ani přes
exekuční příkaz úředníci ne-
dokázali. „Letos v srpnu by to

byly tři roky, co zde byla tato
patová situace, k žádnému ře-
šení to stále nespělo,“ sdělil
starosta Zděchova Tomáš Ko-
courek. „Úřady muži nedoká-
zaly v chovu zabránit, přesto-

že už dostal za nepovolený
chov několik pravomocných
pokut,“ řekl mluvčí Státní ve-
terinární správy Petr Majer.
Veterinární správa neměla
možnost lvy odvézt. Museli

by mu nejdříve prokázat týrá-
ní zvířat, což se nedělo. Sám
Prášek jeden útok lva Fufiho
přežil. „Byla to jenmoje vina,
že lev na mě zaútočil. On se
choval přirozeně, to já jsem

udělal profesionální chybu.
Měl jsem na sobě kabát, na
kterémbyl cítit pach psů,“ vy-
právěl po incidentu v roce
2012 slovenskému deníku
Nový Čas. iDNES.cz

Namístě tragédie ČTK

Nezkazíme žádnou zábavu !
Pořiďte si nás za nákupy v PENNY již za 29,90 Kč!

200 Kč nákupu = 1 bod
34 bodů = plyšák za 29,90 Kč

10 bodů = plyšák za 149,90 Kč

Body za své nákupy můžete získat od 7. 2. do 17. 4. 2019. Získané body lze uplatnit od 7. 2. do 24. 4. 2019.
Akce s plyšáky platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny Market s. r. o. Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby.

Obrázky plyšových hraček jsou pouze ilustrativní. Pets2cuddle TM & © 2019 TCC Global N.V. Všechna práva vyhrazena. Více nawww.penny.cz.

Chyby v tisku vyhrazeny. Uvedené ceny jsou v Kč. Ceny jsou bez dekorace. Mohou být použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Pokud v důsledku nečekaně vysoké
poptávky dojde k nedostatku určitého zboží, omlouváme se Vám a děkujeme za pochopení. Odběr možný jen v obvyklém množství (tj. max. 6 ks na osobu a den, trvanlivé mléko max. 24 ks na osobu a den, lahvové pivo
max. 40 ks na osobu a den, není-li uvedeno jinak). *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. Tento dokument není nabídkou (návrhem na uzavření smlouvy) ani výzvou k podávání nabídek. Jde o dokument určený pouze k marketingovým a propagačním účelům.
Vzhledem k faktu, že společnost Penny Market s.r.o. pravidelně provádí kontrolu na přítomnost reziduí používaných chemických látek při pěstování
ovoce a zeleniny, shledává občanské sdružení Zdravá potravina, z. s., (Fér potravina) tyto produkty jako nezávadné. Více na www.penny.cz. Přijímáme:

ČT7. 3. –NE10. 3. 2019

AKČNÍNABÍDKY
Z NAŠÍ

Akce s plyšáky platí do vyprodání a vydání zásob v jednotlivých prodejnách Penny Market s. r. o. Částka pro získání bodů platí po odečtení veškerých slev, částek za vratné obaly a loterijní služby. 
 & © 2019 TCC Global N.V. Všechna práva vyhrazena. Více na 

1+1
16,95/1ks

33,90�

10,90

84,90

26,90
39,90� 32%

8,90
12,90� 31%11,90

39,90
64,90� 38%

CENABEZPENNYKARTY

54,80
94,90 42%

39,90

MILKA
různé druhy
87,5/100 g | 100 g 38,74/33,90 Kč
cena za 1 ks 33,90 Kč

MAGNESIA
jemně perlivá,
neperlivá
1,5 l
1 l 7,93 Kč

PIVO GAMBRINUS
ORIGINÁL 10,
RADEGAST RÁZNÁ 10
světlé výčepní | 0,5 l
1 l 17,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

TOALETNÍ PAPÍR ZEWA
heřmánek | 3vrstvý
8 ks | 1 ks 11,86 Kč

MLÉKO TRVANLIVÉ TATRA*
1,5% tuku | 1 l

VEPŘOVÁ KRKOVICE*
bez kosti, balená ve vakuu
cena za 1 kg

AVANTI
Classico, Rosé

0,75 l
1 l 53,20 Kč

v limitované nabídce
také Amarena,
Fragola a Pesca

za 39,90 Kč

KVĚTÁK
1 ks

RŮŽE*
1 květ
v dekorační fólii
1 ks

5MAX.

osoba/den
BALENÍ

osoba/den
ks10M

A
X.

osoba/den
ks24M

A
X.

osoba/den
ks24M

A
X.

M
A
X.2

osoba/den
PŘEPRAVKY

1 + 1

K DOSTÁNÍ
VE VYBRANÝCH
PRODEJNÁCH

Měl lvy bez povolení, je mrtvý

Časopis Forbes vydal aktuál-
ní žebříček nejbohatších lidí
planety. Pozici české jednič-
ky si stále drží Petr Kellner
s majetkem 15,5 miliardy
amerických dolarů. Je tak na
73. místě z celého světa. Do
žebříčku dolarových miliar-
dářů se dostalo celkem osm
Čechů, o dva více než loni.
Druhým nejbohatším Če-
chem je premiér Andrej Ba-
biš s majetkem 3,5 miliardy
USD. Například prezident
Donald Trump je oproti
němu chudší – má majetek
3,1 miliardy. Vůbec nejbo-
hatším člověkem planety je
šéf internetového obchodu
Amazon Jeff Bezos s majet-
kem 131 miliard USD (téměř
tři biliony korun). MET

inzerce

Miliardáři. Je
jich o dva více



www.metro.cz DOMOV středa 6. března 2019 04

O rekvalifikace
a kurzy je zájem.
Řemeslo má zlaté
dno.

Pan Jiří rekonstruuje byt. Mís-
to aby sháněl řemeslníka, si
sám udělal kurz. Za 1200 ko-
run absolvoval školení pro
práci se sádrokartonem. „Re-
konstrukce mě ve finále vy-
jde levněji a budumít jistotu,
že to bude kvalitní práce,“
říká Jiří, který je vyučeným
elektrikářem. Jeho příběh
ukazuje současný stav v Čes-
ku. Řemeslníků je málo, díky
tomu simohou doslova dikto-
vat ceny a ve finále jejich prá-
ce nemusí být vždy kvalitní.
Pan Jiří si kurz udělal kvůli

sobě, ale v posledních letech
narůstá počet lidí, kteří po re-
kvalifikaci sahají kvůli obži-
vě. To potvrzuje i vedoucí
Školy suché výstavby společ-

nosti Rigips Bronislava Cve-
ková. „Prve do našich kurzů
chodili laici, v současnosti se
u nás vzdělávají například po-
krývači. Ti mají přes zimu
méně práce, a tak se kvůli vý-
dělku rekvalifikují,“ říká Cve-
ková. Její škola nabízí kurzy
v ceně od 1200 do 3630 ko-
run. „Po absolvování 40 ho-
din školení se užmůžete živit
například jako sádrokarto-
nář. Respektive pracovat pod
dozorem ve stavební firmě,“
říká Cveková, zároveň ale do-
dává, že o kurzymají často zá-
jem třeba i páry, které si
samy staví nebo rekonstruují
byt.

Že je velká poptávka po zed-
nících, potvrzuje i Martin
Ekrt, výkonný ředitel portálu
Nejřemeslníci.cz: „V posled-
ních dvou letech jsme zazna-
menali nárůst o více než pade-
sát procent.“ Podle něj má ne-
dostatek zedníků za následek
to, že jejich práce výrazně zdra-
žuje. „Firmy se o kvalitní ře-

meslníky přetahují a nabízejí
jim mzdy i přes 50 tisíc ko-
run měsíčně. Zkušení odbor-
níci tak snadno dosáhnou na
plat srovnatelný s odměnou
vrcholného manažera,“ pro-
hlásil už dříve Roman Pom-
mer, viceprezident Hospodář-
ské komory České republiky.

Podle odhadů komory chy-
bí v Česku na 300 tisíc řemesl-
níků. Řemeslníků se nedostá-
vá také kvůli velkému podílu
žáků, kteří z učebních oborů
odcházejí předčasně, aniž by
získali výuční list.
Navíc zhruba 40 procent vy-

učených nepracuje v profesi,

pro kterou se vzdělávali. „Si-
tuaci na pracovním trhu ještě
zhoršuje fakt, že absolventi
volí po škole nakonec jiný,
méně náročný obor,“ říká Ka-
rel Havlíček, předseda Asocia-
ce malých a středních podni-
ků a živnostníků České re-
publiky. MAREK HÝŘ

Konec zedníků v Čechách

„Pecha byl rytíř“
Stovky lidí se v Brně včera přišly naposled
rozloučit s brněnským divadelním a filmo-
vým hercem Jiřím Pechou. Mezi smuteční-
mi hosty bylo mnoho jeho kolegů a přátel,
například Bolek Polívka, Miroslav Donutil,
Jiří Strach či Jan Hřebejk. „Jiří Pecha byl
krásný plebejec a rytíř,“ řekl Polívka, který
doplnil, že poté co Pecha zemřel, lidé mu
na ulici kondolují. „To dokazuje, že ho
měli rádi i obyčejní lidé,“ dodal. 2x ČTK

České zastoupení automobilky Hyun-
dai s okamžitou platností opustil ge-
nerální ředitel Vladimír Vošický. Fir-
ma to uvedla v krátkém prohlášení.
Jméno nástupce neoznámila. Podle
informací může být za okamžitým
propuštěním manažera příchod no-
vého prezidenta českého zastoupení,
který je ve funkci od půlky února. Vo-
šický u dovozce působil od roku
2010, kdy k němu přešel od Fordu.

Pod jeho vedením se výrazně zvýšily
prodeje značky, ale proslul také kon-
troverzní srovnávací reklamní kam-
paní s domácí Škodou, obviňováním
ostatních značek z manipulace s pro-
dejními statistikami nebo spory s ně-
kterými prodejci Hyundai o prodejní
bonusy. Dealeři, s nimiž Vošický bojo-
val, prý dnes slaví a údajně už se hlásí
noví zájemci o prodej vozů Hyun-
dai. iDNES.cz

Citát

O fyzicky náročné pro-
fese, jako jsou zednic-
ké, pokrývačské nebo
řeznické obory, ztrácí
mladí lidé zájem.
KAREL HAVLÍČEK, PŘEDSEDA AMSP ČR

JEDNODUŠE
SE ZAPOJ!

JTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

www.prazskyvoucher.cz
Výzkumného partnera naleznete na www.trhinovaci.cz

SE ZAPOJ!

INOVUJTE za každou cenu! Za dotovanou ještě víc!
Čerpejte jednorázově až 2 000 000 Kč na inovace.

PŘÍJEM ŽÁDOSTÍ OD 18. 3. DO 18. 4. 2019

EVROPSKÁ UNIE

Český Hyundai. Rychlý
padák pro tvrdého šéfa

Počet absolventů zednických či
malířských oborů se dostává
na kritickou hranici. Vyplývá to
z aktuální Analýzy řemeslných
oborů, kterou připravila Asocia-
ce malých a středních podniků
a živnostníků ČR.

● Zatímco ještě v roce 2005 se
u nás vyučilo 705 zedníků, mi-
nulý rok už jich bylo jen 253.

● Podobně jsou na tom i truhlář-
ské profese, kde je za posled-
ních třináct let úbytek 70 pro-
cent absolventů.

● Průměrná míra nezaměstna-
nosti vyučených absolventů
za roky 2017–2018 byla
5,3 procenta. Prakticky oka-
mžitě sežene zaměstnání vy-
učený čalouník, nástrojař
nebo řezník-uzenář.

● Počet vydaných živnosten-
ských listů v živnosti řemeslné
činí 26,7 procenta, což je cel-
kem 998 tisíc, nicméně aktiv-
ních živnostníků je 250 tisíc.
Necelými dvěma procenty se
na nich podílejí cizinci.

inzerce

Chybí zedníci. Lidé si raději
rekonstrukce dělají sami



| FINANcováNí bydleNí |komerční příloha středa 6. března 2019 05

Pro zdravější budoucnost je třeba změnit
přístup k modernímu stavitelství

Zdraví je dnes žhavým té-
matem. Již několik let je
patrný trend rostoucích se
výdajů za fitness centra,
kvalitní potraviny i chytrá
zařízení monitorující náš
pohyb. I přes větší zájem
o zdravý životní styl tráví-
me čím dál více času uvnitř
budov, což nám neprospívá.
Jsme generace žijící uvnitř
budov, takzvaná INDOOR
GENERATION. Pokud ne-
změníme přístup k mo-
dernímu stavitelství, ohro-
zíme své zdraví. Pozornost
je potřeba věnovat kvalitě
vzduchu i přirozenému
dennímu světlu.

Alarmující je především
fakt, že si většina z nás ne-
uvědomuje, kolik času doo-
pravdy tráví uvnitř budov.
Lidé si myslí, že v nich strá-
víme za celý den dvě třeti-
ny svého času. Ale ve sku-
tečnosti je to až 90% času,
často v temných a špatně
větraných místnostech.
V některých případech
bývá realita ještě o něco

horší. Jeden ze šesti oslove-
ných v průzkumu totiž při-
pustil, že některé dny ne-
jde vůbec ven a zůstává 24
hodin uvnitř budovy. A jak
jsou na tom Češi? Fakt, že
tráví 21 hodin denně uza-
vřeni doma, v práci nebo
jinde, si uvědomuje pouze
5% Čechů.

Pozor na znečištěný
vzduch a nedostatek
světla
Vzduch v místnosti je
ve svém „originálním“ sta-
vu znečištěný stejně jako
vzduch venkovní. Jakmi-
le ovšem takový vzduch
zavřeme do místnosti, za-
čne se zhoršovat vlivem

všech látek, které jsou
uvnitř objektu přítomny.
Na vzduch působí toxiny
ze stavebních materiá-
lů, čistících prostředků,
nábytku, plastů, hraček
i nečistoty z lidské čin-
nosti – například sušení
prádla nebo hoření svíček.
Pokud navíc nevětráme
nebo větráme nedostateč-
ně, vzduch si sami vydý-
cháváme a tím ještě více
zhoršujeme jeho kvalitu.
To s sebou samozřejmě
přináší nemalé kompli-
kace pro všechny, kdo se
v takto nezdravých prosto-
rách dlouhodobě zdržují,
mimo jiné například po-
dráždění očí, nosu, jícnu,
kašel a podobně.

Zdroje:
Lidé tráví 90% svého času
uvnitř budov (WHO Europe
2013 report, US Environmen-
tal Protection Agency)
Vzduch v interiéru může být
až pětkrát znečištěnější než
venkovní (EPA, Arhus Univer-
sity, CBST)

Výzkum
společnosti

YouGov v rámci
studie INDOOR

GENERATION
odhalil, že lidé mají

mylnou představu
o čase, který

tráví v budovách
i o kvalitě vzduchu

v interiéru.
Pouhých 5% Čechů

si uvědomuje,
že v uzavřených
budovách tráví
21 až 24 hodin

denně. O kvalitě
vzduchu v interiéru
a venku je správně
informováno pouze
9% Čechů. Výzkum
se uskutečnil ve 14

zemích Evropy
a Severní Ameriky.

Řešení pro generaci žijící uvnitř budov

DÍKY DENNÍMU SVĚTLU
SE DĚTI LÉPE UČÍ
My jsme na základě tohoto faktu vytvořili ideální řešení
pro zdravý domov. Objevte i to své na velux.cz/reseni



www.metro.cz SVĚT středa 6. března 2019 06

Letošní knižní veletrh v Lip-
sku, na kterém bude Česko
hlavním hostem, nabídne po-
dle svého šéfa Olivera Zilleho
zejménamladším českým au-
torům šanci, aby se prosadili
i v Německu.

Lipský knižní veletrh vedle
toho ve Frankfurtu nadMoha-
nem patří k nejvýznamněj-
ším podobným akcím na svě-
tě. Uskuteční se od 21. do
24. března. Česko na něm
jako hlavní host bude mít vý-

razně širší expozici než ob-
vykle, využije to i k představe-
ní na 70 knih nově přelože-
ných do němčiny. Do Lipska
dorazí i přes 50 českých auto-
rů, kteří budou moci přímo
oslovit německé publikum.

„Zatímco německé knihy
jsou v Česku velmi rozšířené,
české knihy, a především čes-
ká beletrie jsou v Německu
rozšířené málo,“ říká o sou-
časné situaci Zille. Prý se to
týká hlavně mladých autorů.

„Lidé znají třeba Havla, Ko-
houta nebo Hrabala, ale když
se zeptáte na generaci dneš-
ních čtyřicátníků nebo třicát-
níků, o nich toho vědí hrozně
málo,“ míní.
Právě letošní knižní ve-

letrh by to údajně mohl změ-
nit. „Lipský knižní veletrh
může hostující zemi Česku
nabídnout velkou pozornost
v celém německy mluvícím
světě,“ je přesvědčen Zille, po-
dle něhož na Česko i české au-
tory bude upřen také pohled
velké části z 3000 akreditova-
ných novinářů. Přínos knižní-
ho veletrhu však nebude jed-
nostranný, získá i německé
publikum.

„Takzvaná hostující země
nabízí zajímavé autorky a au-
tory, které lidé v Německu
ještě neznají, a nabízí přede-
vším vhled do kultury a spo-
lečnosti našeho souseda,“
konstatuje. Všichni v Sasku
znají některá česká města
nebo dobré pivo, ale méně
toho vědí o současné české
společnosti. „Doufám, že skr-
ze ty autorky a autory do Ně-
mecka přijde obraz aktuální-
ho Česka,“ uzavírá Zille. ČTK

Četba v Německu

2.
Německý knižní trh je druhý
největší na světě a ročně na
něm vychází kolem 80 tisíc
nových titulů. Z nich 12 až
13 procent tvoří překlady –
díky tomu je Německo dokon-
ce největším překladovým
trhem na světě.

Stále ikona
Včera tomu bylo 66 let,
kdy zemřel jeden z nej-
brutálnějších diktátorů
světových dějin. Za vlády
sovětského vůdce Josifa
Vissarionoviče Stalina ze-
mřely miliony sovětských
občanů. Stalinův odchod
přesto i letos na Rudém
náměstí v Moskvě oplaká-
vali jeho příznivci. AP

inzerce

Knihy v Lipsku. Česko v hlavní roli



www.metro.cz SERVIS středa 6. března 2019 07

Daniel
Šebek

Určitě více než
kdejaký

vysokoškolák.

Pavel
Svoboda

Šikovný zedník
si vydělá 40 tisíc

i více.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 6. 3.

Je ideální doba, abyste se-
známili přátele se svou rodi-

nou. Vyrazte společně na bowling nebo
je rovnou pozvěte k sobě domů.

První polovinu měsíce in-
vestujte do akčního progra-

mu a zbytečně nefilozofujte. Nejlepší
nápady se dostaví až v závěru března.

Profesní úspěch je vykoupe-
ný nedostatkem času, který

byste jinak věnovali rodině. Nejde o de-
finitivu, chvíli to přece vydržíte.

Péči o domácnost přene-
cháte ostatním členům

rodiny. Říkáte si, že resty doženete nej-
později během víkendu. Netrapte se.

Nebaví vás poslouchat lita-
nie některého člena rodiny,

protože vám připadá jako kolovrátek.
Raději utečete na čerstvý vzduch.

Díky dětem přijdete na
důležitou myšlenku, která

promění váš pohled na svět. Musíte se
smát, jak jednoduché to vlastně bylo.

Dětská hravost se vámnedá
upřít a je to vlastnost, díky

níž přečkáte i náročné období bez úho-
ny. Nechte se unést okamžikem.

Domácí prostředí je pro vás
málo inspirativní. Nemusíte

mít výčitky, že chcete čas od času trávit
volno s letitými kamarády.

Děti vás chytají za slovo
a připomenou vám, co jste

nedávno prohlásili. Nemějte jim to za
zlé a příště zvažte, co slibujete.

Kolem jisté osoby jste dosud
chodili v rukavičkách, ale to

se brzo změní. Došla vám trpělivost
a hodláte si otevřeně promluvit.

Máte radost, že se vám po-
dařilo zakopat válečnou se-

keru. Sice je trochu znát hořká pachuť
na patře, ale ta se brzy rozplyne.

Neřešíte, jestli vás při milo-
vání slyší příbuzní nebo sou-

sedé. Říkáte si, že je to lidské a ostatní
mohou takmaximálně závidět.

Dávámdiskrétní, rychlé a jasnéodpovědi
AVŠE!NEBOJTESEZEPTATNASVŮJOSUD!
Pište SMS ve tvaru 78SVP a své datum narození

na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

A
P

NA
P

N

Věštkyně
Viola

Pošlete SMS ve tvaru 72UFE
a dotaz na 904 30 46

TAROT a SEX!
Položte jakoukoliv otázku!

Nic není TABU!Kartářka odpoví!

TA
NŽIVĚ!

NÁRODNÍ
MONOLOG

Tenhle text budiž inspirací politikům, kteří by si rádi vylepši-
li kredit u veřejnosti. Vězte, jak na to šel francouzský prezi-
dent Emmanuel Macron, vydávaný za vycházející hvězdu svě-
tové politiky až do chvíle, než se stal hvězdou zapadající.
Když jeho mládí a sex-appeal přestaly z neznámých důvodů
na Francouze působit, dostal nápad: Uspořádám velkou celo-
národní debatu! Přispět do ní bude smět každý občan, ať pí-

semně, nebo ústně, na někte-
rém z veřejných shromáždění.
Co víc si může přát někdo, kdo
má rád demokracii? Aby se deba-
ta nezměnila v anarchii, zveřej-
nil prezident před jejím začát-
kem Dopis Francouzům, v němž
určil témata, která se budou pro-
bírat. A pak to spustili.

Když si dnes ve Francii zapnete televizi, může se stát, že mís-
to běžného vysílání na obrazovce spatříte prezidenta, jak
v bílé košili s vyhrnutými rukávy prochází řadami obecenstva
a cosi vzrušeně vykládá. Nepřetržitý prezidentův monolog ob-
čas přeruší zdvořilý dotaz z publika. Přímé přenosy vysílané
několika televizemi najednou trvají až sedm hodin.
Příští týden francouzská celonárodní debata končí, a aby snad
někdo neměl přílišná očekávání, ujistil ho prezidentův mluv-
čí o tom, že se na vládní politice nic měnit nebude.
Komentátoři si pochvalují, jak i po mnohahodinovémmluve-
ní působí prezident svěže. Zlí jazykové k tomu podotknou:
Osvědčenoumetodou, jak na sobě ani po dlouhémmletí pan-
tem nedat znát únavu, je šňupnout si předtím bílého prášku.
www.martindanes.com

Kolik si podle vás v současnosti vydělává zedník?

Citát

Přímé přenosy vysíla-
né několika televize-
mi najednou trvají
až sedm hodin.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Výrok dne

Jindřiška
Vitvarová
Ať si klidně

vydělá, když nebude
fušer.

Dopisy a vzkazy

Rozkuchaná
vzpomínka na
mezinárodní
den žen
Zdá se, že svátek žen, kte-
rý každoročně připadá na
osmý březen, se pomalu
zase vrací zpátky, zejmé-
na co se komerce týče. Za
totality se Mezinárodní
den žen povinně slavil zle-
va i zprava včetně růz-
ných odborářských oslav
či merend. Takže to často
vypadalo, že je to spíše
svátek pro muže než pro
ženy. K tradičním akcím
našich podnikových odbo-
rů patřilo i předávání
drobných dárků spolupra-
cujícím kolegyním. Rozdá-
vání spojené s přáním
měli na starosti jednotliví
úsekoví důvěrníci. Jenže
v našem ekonomickém
úseku tuto funkci vykoná-
vala žena, a tak tato čest-
ná povinnost „spadla“ na
mě a kolegu Honzu. Předá-
vací kolečko s vyslovením
přání jsme zvládli bravur-
ně až na jednu chybu.
V účtárně pracovala v rám-
ci brigádní výpomoci jed-
na paní důchodkyně, kte-
rá ale nebyla členkou od-
borů. V dobré víře jsme
i jí předali připravený kos-
metický balíček. No jo, ale
ten nám potom chyběl.
Bylo nám trapné si jej vzít
od ní zpátky. Rozšafný ko-
lega přišel na nápad, že je-
den balíček rozkucháme
na dva a dáme ho také
naší paní důvěrnici s tím,
že to snad pochopí. Opak
byl žel pravdou.

PAVEL KYSELÁK, PRAHA 9

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

ROZŠAFNÝ
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Uvážlivý,
rozvážný,
rozumný,
moudrý

ZDROJ: SLOVNIK-SYNONYM.CZ

Slovo dne

„Budu nadále
pracovat na tom,
čemu věřím.“
HILLARY CLINTONOVÁ

POLITIČKA
Neúspěšná protikandidátka
Donalda Trumpa novou

prezidentskou kandidaturu
v roce 2020 vyloučila. Zároveň
prohlásila, že ji současný vývoj

v USA znepokojuje.



komerční příloha METROLIVE středa 6. března 2019 08

Ve větších a členitějších pro-
storách je provoz wi-fi sítě vel-
mi náročný. Kromě nejrůzněj-
ších rušení signálu mnohdy
jedno zařízení jednoduše ne-
dokáže pokrýt celý požadova-
ný prostor a konfigurace více
zařízení bývá značně kompli-
kovaná. Jde to ale i snadněji.
Přední výrobce síťových zaří-
zení TP-Link mimo jiné vyrábí
také systémy, s jejichž pomocí
lze jednoduše a kvalitně po-
krýt silným wi-fi signálem ce-
lou domácnost.
Aktuální novinkou je

TP-Link Deco M4. Základní
sada obsahuje dvě jednotky,
které nahrazují běžný router

a díky technologii Mesh vy-
tvoří jednu síť s dokonalým
pokrytím. Poté si jsou schop-
né předávat informace o při-
pojených zařízeních. To zna-
mená, že při přechodu z dosa-
hu jedné jednotky do druhé
byste neměli zaznamenat
žádný výpadek signálu. Tato
sada pokryje signálem plo-
chu až 260 m2. Pokud by ani
toto pokrytí nestačilo, k sesta-
vě lze přidat další jednotky
z řady Deco. K takovéto síti
lze připojit až 100 zařízení
současně.

Z hlediska přenosové rych-
losti bude s nejvyšší pravděpo-
dobností limitujícím fakto-

rem vaše internetové připoje-
ní. Systém TP-Link Deco M4
vytváří dvoupásmové spojení
o rychlosti až 1,2 Gbit/s. S hra-
ním her i streamováním vi-
dea ve vysokém rozlišení tak
nebudete mít nejmenší pro-
blém. Uživateli, který hledá
router pro svoji rodinu s dět-
mi, nabízí Deco M4 pokroči-
lou rodičovskou kontrolu. Ro-
dič může například nastavit
časové omezení pro připojení
jednotlivých zařízení či sledo-
vat jejich aktivitu na síti. Balí-
ček dvou routerů TP-Link
Deco M4 pořídíte v e-shopu
Mironet za 3199 korun a nyní
i s dopravou zdarma.

www.mironet.cz

TP-Link Deco M4
pokrytí až 260 m2 / pokročilá rodičovská kontrola

ovládání mobilní aplikací / rychlost až 1.2 Gbit/s

Wi-Fi mesh systém
pro celou domácnost

3.199,-

Silný wi-fi signál MIRONET

Volně dostupná aplikace, to
je možný klíč k vašemu ban-
kovnímu účtu. Jak se bránit?
Jednu z největších hrozeb

v současném světě chytrých
telefonů představují takzva-
né „trojanizované“ mobilní
aplikace. Jedná se o software,
který zprvu vypadá neškod-
ně. Může se nacházet i v na-
bídce oficiálního obchodu

a zpočátku plní svou původní
funkci. S rostoucím množ-
stvím uživatelů však útočník
pozmění kód programu a ten
následně začne vmobilním te-
lefonu sbírat citlivá data.

Poslední případ „trojanizo-
vané“ aplikace odhalili analy-
tici společnosti ESET. Všimli
si, že zdarma dostupný překla-
dač Word Translator, který

již v tuto chvíli není v Google
Play dostupný, zprostředko-
val po aktualizaci útočníkům
přístup k internetovému ban-
kovnictví napadených uživa-
telů. Virus nejdříve zazname-
nával přihlašovací údaje zmo-
bilní aplikace internetového
bankovnictví a poté díky pří-
stupu k SMS obešel i dvoufá-
zové ověření. Útočníci tímto

způsobem odcizili téměř
100 tisíc eur.

Například právě společnost
ESET, která už vminulosti ně-
kolik „trojanizovaných“ apli-
kací odhalila, nabízí balík
ESETMobile Security. Tento ná-
stroj spolehlivě ochrání váš
mobilní telefon či tablet. Obsa-
huje také funkce pro zabloko-
vání a lokalizaci telefonu v pří-

padě odcizení. Roční licenci
ESET Mobile Security pro jed-
no zařízení pořídíte například
v e-shopu Mironet za 289 ko-
run.

Případně můžete sáhnout
po rodinnémbalíku ESET Fami-
ly Security Pack, který za 1590
korun ochrání až tři počítače a
tři mobilní zařízení s operač-
ním systémem Android.

Internet. Po celém domě i napříč patry

Univerzita
obrany

STA SE STUDENTEM UNIVERZITY OBRANY!

kariera.army.czVPŘED
VYBER SI CESTU

>
7. února 2019 7. b ezna 2019 4. dubna 2019

rekrutér studentstudentka

DNY OTEV ENÝCH DVE Í UNIVERZITY OBRANY

Fakulta vojenských technologií a Fakulta vojenského leadershipu
v Brn

DOZVÍŠ SE VŠE, CO POTŘEBUJEŠ

Velký pozor. Na zákeřné trojské koně



www.metro.cz SPORT středa 6. března 2019 09

Tenistky Petra Kvitová a Karo-
lína Plíšková patří mezi čtyři
hráčky, které mají šanci po
turnaji v IndianWells sesadit
Japonku Naomi Ósakaovou
z postu světové jedničky. Spo-
lu s českým duem jsou v boji
o tenisový trůn ještě Rumun-
ka Simona Halepová a Sloane
Stephensová z USA. Třetí na-
sazená Kvitová má šanci stát

se jedničkou při postupu do
semifinále a jistotu jí dá tri-
umf v Indian Wells. Kvitová
měla post jedničky na dosah
už na Australian Open, ale ve
finále podlehla Ósakaové. Pět-
ka Plíšková má ze všech nej-
menší šanci, neboť musí zís-
kat titul a doufat, že se ostat-
ním soupeřkám v boji o jed-
ničku nebude dařit. ČTK

Plíšková s Kvitovou – bude jedna z nich jedničkou? MAFRA

Pro fanoušky,
kteří se registrují,
je tu speciální
program ve
Wembley nebo
pivo zdarma.

Česká fotbalová reprezenta-
ce má nový fanklub. Jeho zá-
stupci budou moci komuni-
kovat s vedením národního
týmu a scházet se s trenéry
a hráči. „Komunikace s fa-
noušky je důležitá pro celý
tým, který vedu. Když je plný
stadion a dobrá atmosféra,
hned se hraje líp. Když to fun-
guje v klubech, proč by to ne-
mělo fungovat v reprezenta-
ci? Jednoznačně to vítám,“
uvedl trenér reprezentace Ja-
roslav Šilhavý.
Fanklub nebude chybět už

na nejbližších zápasech re-
prezentace 22. března na
úvod kvalifikace mistrovství
Evropy veWembley proti An-
glii a o čtyři dny později proti
Brazílii. K dispozici dostal
2200 vstupenek na jinak vy-

prodaný duel s kanárky a na-
bídne je prvním 1100 čle-
nům.
Členství platné do červen-

ce příštího roku včetně uvíta-
cího balíčku vyjde na 890 ko-
run, pro děti na 490 korun.
„V Anglii plánujeme třeba
takzvané fanpointy v hospo-
dách kolem stadionu ve
Wembley, kde se budou fa-
noušci scházet. Taky sehraje-
me fotbalový zápas proti ang-
lickým fanouškům. Při domá-
cím přípravném utkání proti
Brazílii budou mít členové
fanklubu možnost ovlivnit
hudbu na stadionu v Edenu
a jen oni budou mít přístup
do velkého stanu s pivem
zdarma,“ řekl manažer
fanklubu Svatopluk Smysl.
Fanklub má podporu býva-

lého reprezentačního kapitá-
na Pavla Nedvěda. „Bez fa-
noušků by fotbal vůbec ne-
byl. Když jsem hrál v repre-
zentaci já, tak nás fanoušci
podporovali fantasticky
doma i venku. Podpora je
strašně důležitá, takže dou-
fám, že tenhle projekt bude
fungovat z obou stran,“ pro-
hlásil Nedvěd. ČTK

FIRST MINUTE SLEVY AŽ 9%

LYŽAŘSKÉ POBYTY RAKOUSKO - ITÁLIE

AKČNÍ NABÍDKA SENIOR 55+

Vysvětlivky: *** - počet hvězdiček hotelu, S - studio
bez stravy, SN - snídaně, PL- polopenze, PP – plná penze, AI - all inclusive

( 800 222 210( 800 222 210

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

BS -

A G L t r a v e l

POZNÁVACÍ ZÁJEZDY

TYTO A MNOHO DALŠÍCH NABÍDEK NALEZNETE NA:
WWW.AGLTRAVEL.CZ a WWW.HORYMORE.CZ

POBYTOVÉ ZÁJEZDY
Destinace dop. noci/termín kateg. strava cena od
KORFU - studia Claire 10 05.06. S BS 9 091
KORFU - hotel Athena 7 01.06. **+ PL 12 731
KORFU - hotel Alkyon 10 05.06. *** AI 16 917
ALBÁNIE - hotel Klajdi 7 08.06. **** PL 13 186
MADEIRA - hotel Monumental 7 17.05. ** SN 13 732
MALTA - hotel Santana 7 06.04. **** SN 13 277
KYPR - hotel Narcissos 7 22.05. ***+ AI 19 738

A G L t r a v e l

PORTUGALSKO - OKRUH 7 15.06. *** SN 28 182
PETROHRAD 4 25.07. *** PL 21 611
PETROHRAD - MOSKVA 7 25.07. ***/**** PL/SN 34 771
SIBIŘ, BAJKAL - OKRUH 8 01.08. *** PP 41 915
KAZACHSTÁN - KYRGYZSTÁN 10 03.09. **** SN 48 990
MADEIRA - SLAVNOSTI VÍNA 7 06.09. ** SN 18 791
UZBEKISTÁN 9 20.09. *** PL 38 437
ARMÉNIE - GRUZIE 8 04.10. ** SN 30 917

Rittich lovil puky ze sítě
Český brankář David Rittich nezabránil 26 úspěšnými
zákroky domácí porážce hokejistů Calgary v pondělním
utkání NHL s Torontem 2:6. Útočník Michael Frolík
v dresu poražených Flames nebodoval. Hlavním strůjcem
úspěchu Maple Leafs byl Tyler Ennis, který vstřelil premié-
rový hattrick. AP

Krátce

Další hříšník
se přiznal
Estonský běžec na lyžích
Algo Kärp se stal dalším
sportovcem, který se po
propuknutí skandálu
s krevním dopingem při-
znal ke spolupráci s léka-
řem Markem Schmid-
tem. Třiatřicetiletý zá-
vodník se tak stal třetím
Estoncem a celkově os-
mým sportovcem, jehož
jméno se v aféře objevi-
lo.

První homerun
Baseballista Martin Čer-
venka si připsal v dresu
Baltimoru Orioles první
odpal. V přípravném
utkání na MLB odpálil
v poslední směně utkání
proti Minnesotě Twins
tříbodový homerun a po-
mohl k výhře 9:4.

Fotbalistovi
unesli matku
Nigerijský fotbalový re-
prezentant Samuel Kalu
už týden marně čeká na
nové zprávy o osudu své
matky, která se ve vlasti
stala terčem únosu. Spo-
luhráč českého záložní-
ka Jaroslava Plašila z Bor-
deaux podle svých slov
už zaplatil část výkupné-
ho, ale únosci dohodu
nedodrželi. ČTK

Fotbalisté
lákají do
fanklubu

Na trůn. Šanci má
Kvitová i Plíšková

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

• ZVRÁCENÉ HRY! Prsa, vagí-
ny, orgasmy. Pošli SMS ve tvaru
72TZC a text na 909 15 50

• Linda 46, hledá zdatného
a diskrétního GIGOLA! Manžel
pořád cestuje, takže na sex
nemá čas. Je to na tobě! Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
piš SMS na číslo 909 15 45 s kó-
dem 98FGU a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Cestování - nabídka Intimní



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 10

V rámci prevence
kriminality dáměs-
to z rozpočtu pení-
ze na Klub pro děti
nebo Národní dny
prevence.

S realizací projektů tohoto
charakteru městu v někte-
rých případech pomohou
i Městská policie Brno, měst-
ské části či městské příspěv-
kové organizace.
Na podporu akcí v oblasti

prevence kriminalitymáměs-
to pro letošní rok ve svém roz-
počtu připraveno 600 tisíc ko-
run. S podporou může počí-
tat i čtrnáctý ročník Senior
akademie.
Jde o dlouhodobý vzděláva-

cí cyklus přednášek a prezen-
tací pro skupinu aktivních se-
niorů, kteří se po absolvování
studijního programu mohou
uplatnit v dobrovolnické služ-
bě pro nestátní a neziskové
organizace. Senioři pak spolu-
pracují například s Městskou
policií Brno na úseku preven-
ce kriminality v rámci svého
rodinného a společenského
prostředí. Právě další působe-
ní absolventů Senior akade-
mie je jedním z hlavních pří-
nosů celého projektu.

Posluchači, kteří kurzem
prošli, získávají základní prak-

tický rozhled v právní, spotře-
bitelské nebo dopravní oblas-
ti. Kromě toho se seznámí se
zásadami prevence kriminali-
ty, požárů i úrazů a získávají
povědomí také o bezpečném
chování na internetu.
„Zpravidla jsou to činorodí

lidé se zájmem o dění ve
svém okolí. Svoje vědomosti
dokážou uplatnit v soukro-
mém životě a šířit je dál. Jsou
tedy v jistém smyslu delegáty
Senior akademie a přispívají
mezi svými blízkými k bezpe-
čí a právnímu povědomí,“
říká mluvčí městské policie
Jakub Ghanem.
O novinkách, které se do-

zvěděli, se absolventi baví se

svými přáteli, pozitivně ovliv-
ňují i členy rodiny a často
jsou přínosem pro soused-
skou komunitu. Například ve
společenstvích vlastníků, by-
tových družstvech nebomezi
nájemníky informují o novin-
kách v legislativě, umí si
správně vyložit předpisy a po-
máhají k řešení sousedských
sporů.
„Mimo jiné jsou naši absol-

venti poměrně často těmi,
kteří z bytových domů vyka-
zují takzvané šmejdy, tedy
dealery nabízející zboží
nepoctivými obchodními
praktikami,“ pokračuje Gha-
nem a dodává, že někteří
dobrovolníci z řad absolven-

tů pomáhají městské policii
i při organizaci preventiv-
ních akcí pro školy a školky
anebo i pro své vrstevníky.
Pro velký zájem absolventů
městská policie od roku
2011 rozšířila základní
výuku o program pro pokro-
čilé.
„Podporu takových projek-

tů samozřejmě vítám. Na pří-
kladu Senior akademie se
ukazuje, jak mohou být
úspěšné. Senioři díky ní na-
jdou smysluplné uplatnění
a městská policie v nich pro-
střednictvím programu na-
chází nové spolupracovníky.
Jsem ráda, že něco takového
může pokračovat, stejně jako

aktivity, jejichž prostřednic-
tvím se u seniorůmůže zvýšit
pocit bezpečí,“ hodnotí br-
něnská primátorka Markéta
Vaňková.
Další projekt, jenž získal fi-

nanční podporu města, má
za cíl zvýšení pocitu bezpečí
seniorů v městské části
Brno-střed. Senioři jeho pro-
střednictvím získají informa-
ce o krizových situacích, do
nichž se mohou dostat, a ná-
vod, jakým způsobem se mo-
hou účinně bránit. V jeho
druhé části pak proběhne je-
jich výcvik pod odbornýmdo-
hledem lektora. Třetí část
programu se zaměří na pre-
venci. RADEK BABIČKA

Úspěšní zájemci získají osvědčení.Absolventi Senior akademie 2x MĚSTSKÁ POLICIE BRNO

inzerce

Podpoří Senior akademii,
absolventi se uplatní



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 11

Pyšná princezna,
Šíleně smutná prin-
cezna či Princezna
se zlatou hvězdou.
Atmosféru těchto
pohádek nabízí
výstava Princezny
a hrdinové.

Návštěvníky čeká v Letohrád-
ku Mitrovských přibližně pa-
desát legendárních kostýmů
princezen, princů i padou-
chů z nejznámějších českých
filmových pohádek z Barran-
dova. Na panelech si přečtou
zajímavosti z natáčení a infor-
mace o leckdy pohnutých
osudech hlavních představite-
lů. Pořadatelé na výstavu vy-
brali nejznámější pohádky
druhé poloviny 20. století –

od v kinech nejnavštěvova-
nější pohádky všech dob Pyš-
né princezny přes nezapome-
nutelné Hrátky s čertem, ver-
šovanou Princeznu se zlatou
hvězdou, hudební Šíleně
smutnou princeznu, ikonic-
ké tituly Honza málem krá-
lem, Jak se budí princezny,
Princ a Večernice až po divác-
ky nejoblíbenější S čerty ne-
jsou žerty či na výstavě
nejmladší snímek O prin-
cezně Jasněnce a létajícím šev-
ci. „Perličkou jsou například
kostýmy z Pyšné princezny,
kterou Bořivoj Zeman v roce
1952 natáčel ještě černobíle.
Na výstavě můžete vidět, ja-
kými barvami šaty ve skuteč-
nosti hrají,“ říká vedoucí pro-
dukce letohrádku Petr Lukas.
Výstava však nezůstává jen

u princeznovských šatů.
Hned při vchodu do letohrád-
ku mohou návštěvníci obdi-
vovat křídla ševce Jíry z po-

hádky O princezně Jasněnce
a létajícím ševci. Kromě po-
stroje, s nímž se v oblacích
vznášel Jan Potměšil, tu ne-
chybí ani kostýmy dvou čaro-
dějnic, které ztvárnily Hele-
na Růžičková a Yveta Blanaro-
vičová. Nejzářivějším kostý-
mem celé výstavy je bezespo-
ru oblek Slunečníka. V origi-
nalitě za ním ale nezaostávají
ani další švagři z pohádky
Princ a Večernice, tedy Větr-
ník a Měsíčník. A aby i zlo do-
stalo svůj prostor, stojí hned
o kousek vedle oblek krutého
Mrakomora, jedné z nezapo-
menutelných rolí Radka Brzo-
bohatého.
Do dolní části letohrádku

se na dva měsíce přestěhova-
lo peklo. V jedinečných ladov-
ských kulisách tu návštěvníci
mohou obdivovat kostýmy
z pohádky Hrátky s čertem.
„Peklo by samozřejmě ne-
mohlo fungovat bez váhy

hříšníků, dobře známé třeba
z pohádky S čerty nejsou žer-
ty. Takže i tu v našem pekle
máme a každému, kdo na ni
stoupne, váha prozradí, kolik
záznamů už má v knize
hříchů. Jestli může být v kli-
du, nebo se má začít obávat,
že si pro něj brzy nějaký čert
přijde. Snad to případným
hříšníkůmpomůže, aby se po-

lepšili,“ usmívá se Lukas. Dal-
ším interaktivním prvkemvý-
stavy je kouzelné mluvící zr-
cadlo na motivy Sněhurky
bratří Grimmů a hlavně její
první animované adaptace
od Walta Disneye z roku
1937. Princezny a hrdinové
budou k vidění do 28. dubna
a navštívit je lze denně kro-
mě pondělků. RADEK BABIČKA

Kostýmy z filmu Princ a Večernice 3x RADEK BABIČKA

inzerce

Kostýmy čarodějnic

Šaty z pohádky Pyšná princezna

Nastartuj svou 
future

Nauč se novým dovednostem. 
Zlepši si English.

Join our Technical Support team at
att.jobs/customercare

Make a global impact
Technology   |   Media   |   Entertainment

Peklo se přestěhovalo do
Letohrádku Mitrovských



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 12

Nové zařízení je
v kamionu a u škol
se zdrží vždy po tři
dny.

Na jižní Moravě od minulého
týdne funguje první pojízdná
digitální laboratoř FabLab Ex-
perience. „Jde o kamion, v je-
hož návěsu jsou moderní
technologie v hodnotě čtyř
milionů korun, které budou
moci využívat žáci základ-
ních i středních škol v celém
kraji. Jde například o lasero-
vou řezačku, 3D tiskárny, ro-
botické rameno či elektrono-
vý mikroskop,“ řekl ředitel
Jihomoravského inovačního
centra (JIC) Petr Chládek.
Za vznikem projektu stojí

právě JIC, které již dva roky
provozuje laboratoř s moder-
ními technologiemi FabLab.
Peníze do projektu dal Jiho-
moravský kraj, Brno a někte-
ré technologické firmy. Tito
partneři se budou podílet i na
financování provozu. Podle
náměstka hejtmana Jana Vi-
tuly má být výsledkem to, že

děti budou bavit přírodní
vědy. „Pokud se ho podaří do-
sáhnout, bude to ten největší
úspěch,“ řekl Vitula.
Chládek uvedl, že se jedná

o celosvětově unikátní pro-
jekt. „Nikde jsme nic podob-
ného nenašli,“ řekl. Zatímco
do FabLabu přišlo za dva roky

téměř 2000 lidí, pojízdný Fab-
Lab Experiencemá ambici ob-
sloužit přes deset tisíc lidí za
rok, což je šedesát škol.
„U školy bude kamion stát
tři dny a dopoledne bude
vždy komentovaná prohlíd-
ka a studenty a žáky chceme
motivovat, aby se přihlásili

na odpolední dobrovolný pro-
gram, kde si budoumoci tech-
nologie vyzkoušet,“ řekl ma-
nažer FabLabu Tomáš Mejz-
lík. Podle něj je laboratoř pro
školy přínosná především
v tom, že poskytne kromě vy-
bavení i vyškolený personál.
„Školy obvykle nemají pro-

blém získat peníze na vybave-
ní, ale nemají lidi, kteří by se
o ně starali a zpřístupňovali
je,“ řekl Mejzlík. Tým, který
kamion doprovází, je jedenác-
tičlenný. Podle Mejzlíka labo-
ratoř slouží i k tomu, aby od-
straňovala obavy z moder-
ních technologií. ČTK

Jihomoravské inovační centrum zahájilo provoz mobilní digitální laboratoře FabLab Experience. 2x ČTK

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

Laboratoř putuje po školách

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 13

Pořad se na Česko
podívá jako na tu-
ristickou destinaci.

Herec a moderátor Filip Tel-
ler připravil další pokračová-
ní své divadelní talk show
Tell or Show. Tentokrát přiví-
tá reportéra Janka Rubeše
a horolezce Radka Jaroše. Po-
řad ponese podtitul Cestou
necestou a hostí ho 19. břez-
na Divadlo Bolka Polívky.

„Česko se může pyšnit ce-
lou řadou cestovatelů a dobro-
druhů – od Zikmunda s Han-
zelkou přes Miroslava Stingla
až po Jiřího Kolbabu. My jsme
se ale rozhodli prozkoumat
cestování i z druhé strany
a podívat se na Česko jakožto
turistickou destinaci. Právě
proto jsme pozvali Janka Ru-
beše,“ vysvětluje Filip Teller.
Držitel ocenění Křišťálová

lupa Janek Rubeš osobně

i svými pořady zachránil ne-
jednoho turistu před neféro-
vými taxikáři či směnárníky.
Jeho pořadHonest Guide upo-
zorňuje na turistické nástra-
hy Prahy a uvádí méně zná-
mé tipy a doporučení. „Janek
Rubeš má procestovanou ne-
jen Prahu, ale i další atraktiv-
ní destinace České republiky
včetně Brna, takže i na jeho
„krásy“ a záludnosti jistě do-
jde řeč,“ těší se Teller.
Druhý host březnové Tell

or Show, Radek Jaroš, je nej-
úspěšnějším českýmhimálaj-
ským horolezcem. Specialis-
ta na expedice v malém po-
čtu členů absolvuje výstupy
výhradně bez použití kyslíko-
vého přístroje a bez pomoci
výškových nosičů. Jeho vý-
stup na všech čtrnáct světo-
vých osmitisícovek není jen
sportovním úspěchem, ale
především příběhem velké-
ho odhodlání. Souhrou ne-
šťastných náhod utrpěl bě-
hem sestupu z Annapurny

v roce 2012 těžké omrzliny
na většině prstů u nohou.
I přes poměrně velmi rych-
lou zdravotní pomoc, sedm
operací a obrovské úsilí léka-
řů přišel o jedenáct článků

prstů. Annapurna byla před-
poslední horou na jeho cestě
za Korunou Himálaje. I přes
handicap, který amputované
prsty představují, se rozhodl,
že svůj sen dokončí a v roce

2014 úspěšně vystoupil na
svoji čtrnáctou osmitisícov-
ku, K2, horu, jež je mezi od-
borníky často označována
jako nejnebezpečnější na svě-
tě. Radek Jaroš se tak zapsal
do síně slávy světového horo-
lezectví a stal se prvním Če-
chem a teprve patnáctým člo-
věkem na světě, který získal
Korunu Himálaje.

„Tell or Show jako vždy na-
bídne nejen atraktivní hosty
a zajímavá témata, ale přidá
i hravost, nápaditost a in-
terakci s publikem. Zkušení
vypravěči Janek Rubeš a Ra-
dek Jaroš se tak mohou těšit
na nejedno překvapení,“ sli-
buje dramaturg pořadu Ma-
těj Randár. Vstupenky jsou
k dispozici na webu Tellor-
show.cz, na webu a v poklad-
ně Divadla Bolka Polívky
a v prodejní síti GoOut.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Janek Rubeš ARCHIV J. R.Radek Jaroš ARCHIV R. J.

Jízdy pro veřejnost
od 6. březnakaždou
středu 18:00–22:00
Každou první středu

v měsíciPub kvíz.
Více informací na www.salina-pub.cz

STŘEDY MIMO KVÍZŮ (13/3, 20/3, 27/3, 10/4, 17/4, 24/4, 8/5, 15/5, 22/5, 29/5, 12/6, 19/6)
Nástup na náměstí Svobody v časech 18:00, 19:00, 20:00, 21:00. Lístek 50 Kč v předprodeji

v kanceláři DPMB Novobranská 16, v info stánku DPMB Joštova ul. / 60 Kč na místě.

PUB KVÍZY (6/3, 3/4, 1/5, 5/6)
Nástup na nám. Svobody v časech 18:00 a 20:00. Lístek 100 / 120 Kč.

Registrace týmů na M SalinaPub.

Šalina pub, tedy starobrněnská hos-
poda v tramvaji Dopravního podniku
města Brna, šestého března poprvé
projede centrem města. Vedle pravi-
delných jízd pro veřejnost letos nabíd-
ne i populární Pub kvízy u vychlazené-
ho půllitru.

Jízdy pro širokou veřejnost DPMB a pi-
vovar Starobrno ve spolupráci se SNIP
& CO plánují vždy každou středu od za-
čátku března do konce června a od září
do prosince. Pravidelné standardní jízdy
nabídnou hodinové svezení centrem
Brna s nástupem na náměstí Svobody
vždy v 18:00, 19:00, 20:00 a 21:00 hodin.

Každou první středu v měsíci si mohou
zájemci během dvě hodiny trvající jízdy
zahrát populární Pub kvízy s několika koly
otázek. Celé týmy se budou přihlašovat
prostřednictvím události na Facebooku
vytvořené stránkou Šalina pub (fb.com/sa-
linapub) Zkrátka ovšem nepřijdou ani jed-
notlivci – počítá se s tím, že se soutěžní
družstva mohou vytvářet i přímo na mís-
tě. Termíny všech jízd zájemci najdou
na www.salina-pub.cz a bližší informace
pak na facebookové stránce Šalina pub.

„Jsem rád, že mohu s odstupem šesti
let konstatovat, že nápad postavit pivní
tramvaj Šalina pub a provozovat ji, nebyl
špatný. Ukazuje se, že přetvářet nápa-
dy ve skutečnost je jediný způsob, jak
přinést lidem něco nového, zábavného
a svěžího,“ uvedl generální ředitel DPMB
Miloš Havránek.

„Správný Brňák jezdí šalinou a pije
Starobrno. To platí od zahájení provozu
Šalina pubu beze zbytku. Letos chceme
nabídnout víc, proto zavádíme kvízy,
které jsou v kamenných hospodách vel-
mi populární,“ konstatovala manažerka
značky Starobrno Petra Havlišová.

Cena jízdného v Šalina pubu zůstá-
vá stejná jako dříve. Za 50 korun se
jízdenky prodávají v kanceláři DPMB
na Novobranské ulici nebo v infostánku
na Joštově ulici, přímo u průvodčího před
odjezdem stojí 60 korun. Dvouhodinové
svezení s Pub kvízem tak vyjde na 100
a 120 korun. Konzumace piva není v ceně
jízdného.

Unikátní starobrněnská hospoda
na kolejích, tedy Šalina pub, začala v uli-
cích Brna poutat pozornost v roce 2013.
Vznikla za tři měsíce přestavbou z běžné
tramvaje přímo v dílnách DPMB. Pasažéři
mají k dispozici 38 míst k sezení a 17 míst
ke stání. Kromě otevřených středečních
jízd s veřejností slouží po celý rok k fi-
remním akcím, ale i k soukromým osla-
vám, večírkům, rozlučkám se svobodou
„Za dosavadní dobu provozu jsme odjeli
už 300 jízd s uzavřenými skupinami,“ do-
plnil Ondřej Morávek za společnost SNIP
& CO, která zajišťuje uzavřené jízdy Ša-
lina pubu.

Projekt vznikl ve spolupráci Doprav-
ního podniku města Brna, a.s., pivova-
ru Starobrno a společnosti SNIP & CO.

Šalina pub otevírá další sezonu.
Také s kvízem na palubě

inzerce

Reportér a horolezec se v talk
show vydají cestou necestou



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 14

Brněnské jaro
bude poosmnácté
patřit jazzu.

Festival JazzFestBrno zahájí
13. března v Sono Centru
koncert amerického saxofo-
nisty Branforda Marsalise
a 30. dubna jej završí pětiná-
sobná držitelka Grammy,
zpěvačka Dianne Reeves.
Fanoušci se mohou bě-

hempatnácti večerů těšit na
pětadvacet koncertů, mezi
nimi i na několik českých
premiér, například na kali-
fornského trumpetistu
Theo Crokera, který do své
tvorby promítá svou lásku
k funku, soulu a hip hopu.
Vedle dalších zahranič-

ních hvězd, kterými budou
basista Stanley Clarke, kyta-
rista JohnMcLaughlin či zpě-
vačka Melanie Scholtz, se
představí i domácí jazzová

špička v čele s Jaromírem
Honzákem, Štěpánkou Bal-
carovou nebo legendárním
kytaristou pohybujícím se
na pomezí jazzu a blues Lu-
bošem Andrštem. Novinkou
letošního ročníku je off-pro-

gramový večer nazvaný
Tension. „Pod tímto názvem
plánujeme pořádat koncer-
ty, které zavedou festivalo-
vé fanoušky na nová místa
a představí jim umělce alter-
nativní, reprezentující pře-

devším elektronickou scé-
nu, kteří se jazzu na první
pohled sotva dotýkají, ve
skutečnosti však s tímto
žánrem mají mnohem víc
společného než leckdo, kdo
se jím zaštiťuje,“ říká umě-

lecký ředitel festivalu Vilém
Spilka. Pilotní ročník zavítá
28. března do klubu Praha
v Brně. Jako první vystoupí
Zabelov Group akordeonisty
Romana Zabelova a bubení-
ka Jana Šikla. Druhou část
večera obstará špičkový per-
former na modulární synte-
zátor a držitel ceny Anděl za
elektronickou hudbu Leoš
Hort alias HRTL. Jeho kon-
certy jsou většinou one-man
show, pro tento večer však
sestavil kapelu, a tak kouzle-
ní s krabičkami plnými taju-
plných drátů zpestří saxo-
fon a bicí.
Pořadatelé premiérově při-

pravují i workshopy pro děti
a festival se nově vydá i do
dalších měst v Jihomorav-
skémkraji, konkrétně do Ky-
jova, Tišnova a Miroslavi,
kde vystoupí zmíněná jiho-
africká zpěvačka Melanie
Scholtz společně s americ-
kým klávesistou Brianem
Charettem. RADEK BABIČKA

Leoš Hort vystupuje pod uměleckým jménem HRTL. ARCHIV

Roztočte to s námi!
Hledáme nové CNC operátory
Pracovní příležitosti pro zkušenější, ale i pro šikovné absolventy.

Více informací na:
hr.kollmorgen.cz

Přijďte se k nám podívat a seznamte se s Kollmorgenem.

Pište či volejte a domluvíme se na osobním setkání,
rádi Vás provedeme výrobou a představíme Vám naše mistry.

Zamestnani@kollmorgen.com
733 614 117 www.RoztocteToSNami.cz

JazzFestBrno zve na světové
hvězdy i na mistra elektroniky

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 15

Na tento pátek při-
padáMezinárodní
den žen. V Brně je
ženám tradičně vě-
nován celý březen.

Další ročník tematického fes-
tivalu Ženy ženám a odváž-
nýmmužům se letos poprvé
rozšířil z Divadla Bolka Polív-
ky také do Univerzitního
kina Scala. Návštěvnice a sa-
mozřejmě i návštěvníci se
tak mohou těšit na projekci
filmů se silnými ženskými
hrdinkami, a to včetně ne-
dávné české novinky Ženy
v běhu, jejížmotto zní: Důle-
žité je vydržet a nevzdávat
se, když cíl je na dosah.
Za vidění určitě stojí i Thel-

ma režiséra Joachima Triera,
uhrančivý thriller o nejtem-
nějších lidských touhách,
nebo Colette v hlavní roli
s Keirou Knightley, příběh
vášně věnovaný nekonvenč-
ní a talentované francouz-
ské spisovatelce, jejíž život

byl stejně pikantní jako její
romány.
K festivalu neodmyslitelně

patří i besedy a diskusní se-
tkání. Dnes od 16 hodin se
mohou zájemci ve foyer diva-
dla na Jakubskémnáměstí za-
pojit například do diskuse na
téma Popelka, nebo podnika-
telka? U kulatého stolu bu-
dou pod vedením Anny Put-

nové, bývalé děkanky Fakul-
ty podnikatelské VUT a sená-
torky, hovořit o svých
ztrátách i vítězstvích vysoko-
školská pedagožka Jana
Geršlová, podnikatelka Kate-
řina Haring a herečka a poli-
tička Magda Vašáryová. V pá-
tek 29. března pak jistě nebu-
de mít nouzi o posluchačky
kulatý stůl s příznačným ná-

zvemKoukněte na toho finti-
la aneb Šaty dělají člověka,
u něhož zasednou návrhář-
ky a stylistky Liběna Rocho-
vá, Naděžda Rotnáglová
a Dana Nespěchalová.
Na jevišti Divadla Bolka Po-

lívky se pak v rámci festivalu
odehraje hned několik insce-
nací, například Můj báječný
rozvod s Eliškou Balzerovou

či tragikomický příběh Ma-
dame Rubinstein s Danou
Syslovou. Tečku za festiva-
lem udělá 31. března v br-
něnské premiéře Kočka
v oregánu, jedna z nejúspěš-
nějších londýnských kome-
dií současnosti, v jejíž české
adaptaci se hlavních rolí
zhostili Barbora Hrzánová
a Radek Holub. RADEK BABIČKA

Kočka v oregánu ARCHIV DIVADLA BOLKA POLÍVKY

BYTY 1+KK A 2+KK
V BLÍZKOSTI CENTRA

www.rezidencevranovska.cz +420 730 166 534

Divadlo i filmy pro ženy

inzerce



středa 6. března 2019 16| KU LTURA |komerční příloha

Všechna sláva, polní tráva. Známé
české přísloví platí pro malíře Emila
Pirchana. Zatímco v 2. polovině 19.
století byl nejvýznamnějším malířem
v Brně, dnes zná jeho jménomálokdo.
Přitom Brňané si jeho dílo vybaví,
mají je stále na očích – třeba portré-
ty v galerii primátorů na Nové rad-
nici nebo velkou vitráž u schodiště
v budově Uměleckoprůmyslového
muzea. Jejich autorem je právě
Pirchan. Jeho dílo představí na vůbec
první novodobé výstavě Muzeum
města Brna na hradě Špilberku.

Nejen portréty a obrazy, ale
i návrhy slavnostních kostý-
movaných průvodů ukáže výstava
Emil Pirchan: „Malerfürst“ brněnské
okružní třídy. Emil Pirchan st. (1844–
1928) byl jedním z mála důležitých
moravských malířů, který trvale žil
a tvořil v Brně. Tehdy bylo běžné,
že malíři odcházeli do Vídně.
V Brně měl Pirchan výsadní post-
avení – dokonce byl přirovnáván
k nejslavnějším vídeňským malířům
označovaným jako „Malerfürst“,
kníže malířů. Pirchan pocházel ze
Svaté Kateřiny na Brněnsku, studo-
val ve Vídni, vrátil se však do Brna,
kde také řadu let učil. Kromě jiných
namaloval hlavní oltářní obrazy
v kostelech v Babicích nad Svitavou,
ve Studené Loučce nebo v Olešné na
Moravě. Jeho patrně nejslavnější ob-
raz Madona z roku 1882 byl vystaven

Kníže brněnskýchmalířů. Emil Pirchan
byl koncem19. století místní celebritou

ve Vídni, Mnichově, Berlíně, Ham-
burku a Drážďanech. Obraz později
koupil americký sběratel Edward H.
Litchfield, který jej odvezl do New
Yorku, kde se stal součástí jeho sbírky
mistrovských děl soudobé evropské
malby. Přesto dnes široká veřejnost
Pirchana v povědomí nemá. Jeho dílo
přitom nikam nezmizelo. Portréty
primátorů zůstanou na místě, ale
další obrazy vystaví Muzeum města
Brna pohromadě na hradě Špilberku.
Pirchanova tvorba tam bude k vidění
od 21. března do 23. června 2019. Více
informací na www.spilberk.cz.

Po loňském úspěchu, kte-
rý díky svému koncertu v Bu-
čovicích sklidil brněnský
klavírista s maďarskými kořeny
Jan Vojtek, se město rozhodlo
bučovickému publiku umění
mladého hudebníka představit
znovu. Tentokrát však nedorazí
sám. Se dvěma dalšími umělci
vytvořil uskupení s názvem
Trio Cimrman, kterému se nyní
primárně věnuje. Sál bučovické
Základní umělecké školy Arthu-
ra Nikische rozezní 23. března
v sedm hodin večer. „Trio Cimr-
man provozuji spolu s vynikající
violoncellistkou Kristinou Vocet-
kovou, vítězkou Rubinsteinovy
soutěže v Berlíně, a houslistou
Matoušem Pěruškou, finalistou
Pražského jara. Na jaro máme
naplánovaný výživný program
z trií J. Haydna, V. Nováka a S.
Rachmaninova,“ pozval na kon-
cert Vojtek.
Své publikum si mladý umělec

v Bučovicích našel koncem září
loňského roku, kdy zahajoval sé-
rii koncertů Bučovický podzim.
Tehdy posluchačům předvedl
skladby Leoše Janáčka, Ference
Liszta, Modesta Petroviče Mu-
sorgského a Fazila Saye.
Vystoupení plné energie oceni-

la ředitelka Základní umělecké
školy Arthura Nikische Dagmar

Energický klavírista znovumíří do Bučovic.
Veměstě představí nově založené trio

Klementová. „Klavírní koncert
Jana Vojtka ve mně zanechal
opravdu nezapomenutelný
zážitek. S jakou jistotou a leh-
kostí ovládá tento mladý umělec
svůj nástroj. Z jeho vystoupení
bylo cítit, že je to velmi citlivý
člověk, který se dokáže do svého
přednesu tak vžít, že máte chví-
lemi pocit, jako by ani nedýchal.
Hovořili jsme spolu před koncer-
tem i po koncertě. Je to velmi
skromný a příjemný mladý muž.
Velmi se těším, že se budu moci
s tímto mladým umělcem setkat
ještě jednou,“ uvedla Klemen-
tová.

Martina Hašková

23. 3.
Jarní koncert – Trio Cimrman

klavír – Jan Vojtek
violoncello – Kristina Vocetková

housle – Matouš Pěruška

vás zve

30. 4.
Pálení čarodějnic

1. 5.
Prvomájové slavnosti

a Prvomájový sraz veteránů

18. 5.
XX. zámecký košt vín

www.bucovice.cz



středa 6. března 2019 17| KU LTURA |komerční příloha

Umíte si představit, jak vy-
padá lidský vlas, psí chlup nebo
zrnko pepře až milionkrát
zvětšené? Přijďte odhalit tajem-
ství elektronových mikroskopů
do zábavního vědeckého parku
VIDA! Zjistěte, jak tyto velmi
přesné přístroje fungují. Málo-
kdo totiž ví, že třetina světové
produkce se vyrobí právě v Brně.
Od středy 6. března probíhají Dny
elektronové mikroskopie a VIDA!
se připojila zajímavými work-
shopy i přednáškami.
O víkendu 9. a 10. března rodiny

s dětmi prozkoumají, jak fungují
elektronové mikroskopy a vyrobí
si i vlastní mikroskop z chytrého
telefonu. Návštěvníci si prohléd-
nou vlastnoručně připravené
zvětšené preparáty skrze tyto
jedinečné přístroje a naučí se
s nimi pracovat. Víkendových
workshopů se kromě místních
VIDÁtorů zhostí také profesor
Winkler se svými studenty z Bis-
kupského gymnázia v Brně, který
umí popsat fungování těchto
přístrojů jako nikdo jiný. „Pohled
do nanosvěta nabízí nevšední
zážitky. Podoba věcí tak důvěrně
známých jako je motýlí křídlo, vodní
kámen, káva nebo pilové zrnko, je ve
velkém zvětšení velmi překvapivá.
Odhaluje skutečnosti, které by nám
při zkoumání pouhým okem zůstaly
navždy skryté,“ láká na zajímavý
program mluvčí VIDA! Hana

Podle nejnovější zprávy společností
We Are Social a Hootsuite každý
den na světě přibude zhruba milion
nových uživatelů internetu. V roce
2019 je tak denně online 4,39 mili-
ardy lidí, což je o 366 milionů víc než
v lednu 2018.

Celosvětový trend potvrzuje
i Česká republika. „Lidí online
jednoznačně přibývá i u nás. Pop-
távka po připojení domácností k in-
ternetu se neustále zvyšuje,“ potvr-
zuje Lukáš Pazourek, marketingový
ředitel společnosti netbox, která in-
ternetové připojení poskytuje.

Po celém světě se začátkem roku
dívalo víc než čtyři miliardy lidí na
internetová videa. Sociální síť You-
Tube, na kterou uživatelé videa nah-
rávají, je dokonce druhou světově
nejnavštěvovanější webovou stránk-
ou po vyhledávači Google.

Stále častěji přitom YouTube
využívají děti. Tvoří většinu z 1,8
miliardy registrovaných uživatelů
sociální sítě. Děti jsou tak mnohdy
vystaveny rizikům, se kterými nej-
sou schopny se samy vyrovnat. Na
YouTube totiž lidé z celého světa
nahrají zhruba 400 hodin videí
každou minutu. Je tedy nemožné
obsah pečlivě kontrolovat, aby děti
neohrožoval.

Jak problémům spojeným s pop-
ulární sociální sítí předcházet?
Přečtěte si tipy pro rodiče dětí, které
kouzlu YouTube propadly.

Objevte až milionkrát zvětšený svět ve VIDA!NaYouTubepřibývá 400hodin videí každouminutu.

5 tipů, jak kontrolovat děti na sociální síti

Laudátová. Program pro rodiny
s dětmi je nutné rezervovat skrze
webové stránky www.vida.cz a je
zdarma.
V sobotu 9. i v neděli 10. března

vždy v 15 hodin si návštěvníci
s dětmi nemohou nechat ujít
přednášku známého brněnského
profesora Jiřího Spousty. „Těšte se
na přehršel fyzikálních zajímavostí
a zábavných experimentů ze života
kolem nás,“ doplnila Laudátová. Na
přednášku se není třeba rezervo-
vat a vstup je zdarma.
Zatímco víkend bude zaměřen

na rodiny s dětmi, už ve čtvrtek
7. března do VIDA! mohou bez os-
tychu přijít dospělí. Akce VIDA!
After Dark: Neviditelný začíná v
19 hodin a tentokrát se zaměří
na vše, co je lidskému oku běžně
neviditelné. Na vlastní kůži si
návštěvníci vyzkouší práci na elek-
tronovém mikroskopu, obléknou
neviditelný plášť, zjistí víc
oklíčovacímpozadí, termokameře
nebo si vyrobí spektroskop.

1) Správně nastavte profil. Obsah, který
by měl zůstat skrytý dětským očím,
označuje sociální síť speciálním va-
rováním. Před samotným videem se
objeví upozornění, že přehrávaný
obsah je přístupný až od osmnácti
let. Upozornění se ale ukazuje pouze
těm uživatelům, kteří mají ve svém
profilu nastavený omezený režim.
Rodiče by proto měli hlídat, aby ta-
kové nastavení profil jejich dětí měl.

2) Diskutujte s dětmi o bezpečnosti
na internetu. Vysvětlete jim, že by
v žádném případě neměly s lidmi,
které poznají na sociální síti, scházet.

3) Naučte děti nahlásit závadný obsah.
Upozorněte je, že pokud narazí na
video, které by podle nich na sociál-
ní síti rozhodně být nemělo, měly by
ho nahlásit. Ukažte jim, jak na to.

4) Mějte kontrolu nad tím, co děti na
YouTube sledují. Zejména mladším
dětem nastavte jasná pravidla, kdy
mohou videa na internetu sledovat.
Například jen hodinu denně, nahlas
a ve vaší přítomnosti. Pokud chtějí
mít své vlastní soukromí, vytvořte
společně seznam oblíbených videí
nebo autorů, které smějí odebírat.

O tom, jak poznat, čemu vlastně můžeme
v online světě věřit, bude ve čtvrtek 28.
března od 18:30 hodin v netbox storu na
náměstí Svobody mluvit youtuber Luke-
fry. Žijeme v době, kdy je informací nad-
bytek a spousta z nich balancuje na hraně
pravdivosti. Jak s nimi ale nakládat?



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 18

Velké tahanice
o novou stavbu
za miliardu končí.

Výstavba nového kulturního
stánku v Brně se opět přiblíži-
la. Autoři vítězného návrhu
z roku 2004 se rozhodli stáh-
nout žalobu na město, které
minulý rok nakonec vybralo
na základě dalšího výběrové-
ho řízení jiný návrh. Vítězo-
vé obou výběrových řízení se
nakonec dohodli na spolu-
práci. Budova za více než mi-
liardu korun by tak mohla
být dokončena dříve, než to
v posledních měsících vypa-
dalo.
Posun v realizaci stavby Ja-

náčkova kulturního centra
přinesla jednání vedení měs-
ta, autorů architektonického
návrhu a projektantů. Dohod-
li se na podmínkách, za kte-
rých Atelier M1 architekti
stáhne žalobu, což umožní
posunutí projektu do fáze do-
pracování a žádosti o staveb-
ní povolení. Výstavbu kom-
plexu, kterýmá sloužit přede-

vším brněnské filharmonii,
loni zbrzdila žaloba. Tu na
město Brno podal Atelier M1
architekti. Projektant totiž
podle nich nedodržel pod-
mínky dané licenční smlou-
vou. Žalobou architekti reago-
vali na loňské představení
ideje Janáčkova kulturního
centra, kterou prezentoval
generální projektant budovy
Tomasz Konior. Jeho návrh
měnil i vnější vzhled budovy
a její kapacitu. Hlavní pro-
blém viděli zástupci Atelie-
ru M1 v tom, že nový návrh
proti původnímu plánu rozši-
řoval kapacitu až o 400 míst,
což by podle nich stávající sta-
tika nezvládla. Navíc by nece-
lých 200 parkovacích míst,
která jsou v již zbudovaných
garážích, návštěvníkům ne-
stačilo. Návrh také svou veli-
kostí překračoval pozemky
města a zasahoval do pozem-
ků Hotelu International.
Primátorka Markéta Vaň-

ková započala s oběma strana-
mi jednání, která vyústila
v dohodu o dalším postupu.
„Janáčkovo kulturní centrum
je strategickým projektem
města Brna, a protomáme zá-

jem v jeho přípravě pokračo-
vat co možná nejrychleji
a nejefektivněji. Žaloba další
posun v té věci komplikuje,
proto jsem kontaktovala Ate-
lier M1 architekti a vedla
s nimi jednání o možnostech
zpětvzetí žaloby,“ vysvětluje
primátorka s tím, že v násle-
dujících dnech bude probí-
hat intenzivní komunikace
mezi autory architektonické-
ho návrhu a profesorem Pe-
trem Hrůšou z týmu projek-
tantů, který dopracovává do-

kumentaci ke stavebnímu po-
volení. Architekti vítají vstříc-
ný krok města a prohlašují,
že žalobu nahradí dohodou
o narovnání, kterou připraví
v rámci několika týdnů. „Po-
kud bude město postupovat
v intencích našeho soutěžní-
ho návrhu a platné dokumen-
tace pro územní rozhodnutí,
pak není důvod k žalobě,“
shodují se Pavel Joba a JanHá-
jek z Atelieru M1 architekti.
„Podle licenční smlouvy
máme ke každému stupni

projektové dokumentace
zpracovat podrobný manuál,
který určí architektonické
znaky. Ty bude projektant re-
spektovat a zabývat se bude
především vnitřkem stavby
a například jejím akustickým
řešením,“ dodávají. Pokud
vše bude postupovat v soula-
du s aktuální dohodou, bu-
dou chtít projektanti získat
ještě letos stavební povolení.
„Nemyslím si ale, že je reálné
začít letos i se stavbou,“ dodá-
vá Vaňková. RADEK BABIČKA

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Návrh z roku 2004, podle kterého se nakonec stavět bude. ATELIER M1 ARCHITEKTI

Návrh z roku 2018, který realizován nebude. KONIOR STUDIO

inzerce

Zahajujeme prodej
ovocných stromků a bobulovin

na Šlechtitelské stanici Želešice u Brna
jabloně, hrušně, meruňky, broskvoně, třešně,

višně, slivoně, ořešák, rybíz, angrešt,
maliník, mišpule, jeřáb

Tel: 547 242 487 nebo 739 570 463, Ing. Procházka

Šlechtitelská stanice Želešice, zelesice@agrogen.cz
GPS: 49.1155244°N, 16.5828167°E

Plodiny pro zelené hnojení - hořčice, svazenka, jílek j.
Osiva pícnin - vojtěška, jetel luční/plazivý

Travní směsi - pro okrasné i zemědělské využití
Informace o širší nabídce na www.agrogen.cz

nebo tel.: 547 227 510, 511, 515, fax: 547 227 514

www.agrogen.cz
AGROGEN, spol. s r.o., Zahradní 1a, 664 41 Troubsko

J
A
R
O

2
0
1
9

www.hakrbrno.cz

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno
e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
tel.: +420 545 242 446, mobil: +420 777 800 304

AUTOCENTRUM HAKR
NOSIČE KOL ∙ STŘEŠNÍ NOSIČE ∙ BOXY ∙ NOSIČE LYŽÍ ∙ SNĚHOVÉ ŘETĚZY

Janáčkovo kulturní centrum.
Domluvili se, žaloby nebudou



www.metro.cz BRNO středa 6. března 2019 19

Mladá výtvarnice
studuje biologii.
Jak jdou umění
a věda dohromady?

Drobné šperky i velké objek-
ty vytváří ze smaltovaného
plechumladá výtvarnice Eliš-
ka Fuksová. Pochází z brněn-
ské umělecky založené rodi-
ny, inspiraci vmotivech a tva-
rech čerpá ze studia biologie.
S oblibou vytváří lidské i zví-
řecí siluety, často výrazně
a kontrastně barevné a proře-
závané.

„Líbí se mi estetika starých
biologických nebo lékař-
ských atlasů, přijdou mi nád-
herné, i ta barevnost je skvě-
lá,“ říká Fuksová. K poměrně
náročné výtvarné technice se
dostala prostřednictvím otce,
režiséra Karla Fuksy, který je
sám také výtvarníkem a rád
zkouší různé nové materiály
a postupy. „Kamarádky vý-
tvarnice jej přivedly do smal-
tovny v Tupesích, jeho techni-
ka zaujala a zeptal semě, jest-
li bych mu nemohla pomoct,

třeba navrhovat tvary, mož-
ná něcomalovat. A postupem
času se to otočilo – teď už spíš
on pomáhámně,“ uvedla Fuk-
sová.
Na začátku pracovního po-

stupu je kovový plát, který
při řezání laserem nebo vod-
ním paprskem dostává poža-

dovaný tvar. Pokryje se zákla-
dovou barvou na bázi skla
a poté se vypálí. Na plechu
tak vznikne tenká skleněná
vrstva, která se pokrývá další-
mi barevnými vrstvami nebo
se na ni přímo maluje. Každý
krok končí vypalováním, kte-
ré barvu stabilizuje.

Fuksová má zázemí umě-
lecké rodiny, což pokládá za
výhodu, protože bylo pro
ni motivujícím prostředím.
„Skoro každý z nás tvoří, má
to jako svého koníčka a zába-
vu. Mám podobný přístup, že
by mě to mělo hlavně bavit,
tím pádem nikdy nebyl tlak,

co bych měla dělat, jak by to
mělo vypadat,“ uvedla třia-
dvacetiletá výtvarnice, která
je čerstvě bakalářkou v oboru
speciální biologie. Zaměřuje
se na fyziologii živočichů
a imunologii a bakalářskou
práci napsala o parazitech
ryb. Právě v biologii vidí svou
budoucnost a obor dál zůstá-
vá jejím inspiračním zdro-
jem při volbě motivů, tvarů
i struktur smaltů. „Chtěla
bych si smalty nechat jako ko-
níček, který mě baví, nemu-
sím na něj myslet dnes a den-
ně,“ uvedla. S otcemmá za se-
bou společnou výstavu v diva-
dle Husa na provázku, rodin-
nou prezentaci měli Fuksovi
také v Galerii Pekařská, mo-
mentálně jsou díla mladé au-
torky k vidění v brněnském
podniku Nevinná hlava. Eliš-
ka Fuksová se od dětství věno-
vala i divadlu. V menších ro-
lích se objevovala hlavně na
jevišti Husy na provázku, tře-
ba jako Aňa ve Višňovém
sadu, a dosud dohrává roli
v Láskách jedné plavovlásky.
V divadle ale svou budouc-
nost nevidí – vždy prý bylo
hlavně koníčkem. ČTK

Eliška Fuksová ráda tvoří ze smaltovaného plechu. ČTK

NOVÝ PEUGEOT 508
WHAT DRIVES YOU?

Nový Peugeot 508 je moderní fastback pro nejnáročnější řidiče. Sportovní charakter vozu s bezrámovými dveřmi zdůrazňuje odvážná přední maska s jedinečným světelným podpisem. V interiéru, který využívá kvalitní a hodnotné materiály, jako kůži
nebo dřevo, vás na první pohled zaujme inovativní Peugeot i-Cockpit, exkluzivní ergonomicky ztvárněné místo řidiče. Vůz disponuje také řadou nejmodernějších asistenčních systémů. Při jízdě tak oceníte infračervenou kameru s nočním viděním (Night
Vision), parkovací asistenty (Full Park Assist) a aktivně řízený podvozek (Active Suspension Control) i další technologie. Výkonné a mimořádně úsporné motory, na jejichž vrcholu stojí motor PureTech 225 S&S, vám zejména v kombinaci s automatickou
8stupňovou převodovkou EAT8 nabídnou výjimečný zážitek z jízdy s ohledem na komfort a celkové jízdní vlastnosti. Přijďte nový Peugeot 508 vyzkoušet a přesvědčte se sami!

Spotřeba a emise CO2 modelu 508 v kombinovaném provozu 3,7–5,5 l/100 km, 98–125 g/km. * Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlouvy
Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km. Foto je pouze ilustrativní.

RADIKÁLNÍ FASTBACK

INOVATIVNÍ PEUGEOT i-Cockpit®

INFRAČERVENÁ KAMERA S NOČNÍM VIDĚNÍM

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

Inspirují ji lékařské atlasy

inzerce



každou půlhodinu
čerstvě napečeno
každou půlhodinu
čerstvě napečeno

100 g = 5 Kč

250

-28%
Bageta

z naší pekárny
1 ks, 50 g
dříve 3,50

Nabídka platí od středy 6. 3. do úterý 12. 3. 2019


